MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Resultado Preliminar do Edital 3/2023 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

EDITAL DE APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO MENINAS E MULHERES NA EXTENSÃO 2023

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
1.156, de 31 de Agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 02 de Setembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Preliminar do Edital 3/2023 -
PREX/RIFB/IFBRASILIA - EDITAL DE APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO MENINAS E MULHERES NA EXTENSÃO 2023 :

Classificação Campus Título da proposta Avaliação Resultado

1ª ESTRUTURAL Produção de Recursos Pedagógicos
Acessíveis e Sustentáveis.*

90

Classificada e
contemplada
com recurso
financeiro

2ª ESTRUTURAL Presença Africana no DF* 90

Classificada e
contemplada
com recurso
financeiro

3ª BRASÍLIA Dança do ventre como possibilidade
para o resgate feminino

86

Classificada e
contemplada
com recurso
financeiro

4ª PLANALTINA De mulher para mulher: as relações de
gênero no mundo do trabalho.

85

Classificada e
contemplada
com recurso
financeiro

5ª SÃO
SEBASTIÃO

Escrevivências: letramento racial e
questões de gênero a partir da leitura

de mulheres negras.
84

Classificada e
contemplada
com recurso
financeiro

6ª PLANALTINA

Produção de alimentos orgânicos por
mulheres da comunidade na horta da

Cozinha Solidária do MTST em Sol
Nascente/DF

83

Classificada e
contemplada
com recurso
financeiro

7ª CEILÂNDIA
Cuerpos en expresión -

empoderamento feminino por meio do
autorretrato

76

Classificada e
não

contemplada
com recurso
financeiro

Classificada
e não

Código Verificador:
Código de Autenticação:

8ª BRASÍLIA Oficinas da Juventude na Casa de
Ismael

71 contemplada
com recurso
financeiro

9ª BRASÍLIA Letras com amor 60

Classificada
e não

contemplada
com recurso
financeiro

SAMAMBAIA
"Práticas sustentáveis e iniciativas

empreendedoras promovem o
empoderamento feminino?"

58
Desclassificada

(item 8.4)

ESTRUTURAL ”Meninas Mecânica e a Quebra de
Gênero”

53
Desclassificada

(item 8.4)

BRASÍLIA

GERENCIAMENTO DO FLUXO
COMUNICACIONAL PELAS

ESTUDANTES DO CURSO DE ENSINO
MÉDIO INTEGRADO EM INFORMÁTICA

53
Desclassificada

(item 8.4)

GAMA Rotulagem de alimentos para
mulheres empreendedoras

53
Desclassificada

(item 8.4)

GAMA Experimentação Química nas Escolas. 50
Desclassificada

(item 8.4)
SÃO

SEBASTIÃO Yoga para todas 45
Desclassificada

(item 8.4)

GAMA
Oficinas dialógico-vivenciais para o
enfrentamento à violência contra a

mulher.
-

Desclassificada
(item 5.2.3)

Critérios de desempate utilizados:

* Sorteio.

(documento assinado eletronicamente)
PAULO HENRIQUE SALES WANDERLEY

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales WanderleyPaulo Henrique Sales Wanderley , PRO-REITOR - CD2 - PREXPRO-REITOR - CD2 - PREX, em 29/05/2023 15:50:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

464576
eb98e75d9f

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: